
N _?__!_rld.2
O 1 9 Del 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: "Piano di attività della Regione Puglia per garantire le prestazione alle persone affette da 

gioco d'azzardo patologicC — definizione delle azioni di competenza della ASL BARI 

Il Direttore Generale 

con l'assistenza del Segretario. vista la delibera DG 1492 del 05\09\2018, sulla base della istruttoria e della proposta 
formulata dal Direttore del DDP. dott. Antonio Taranto. che attesta la regolarità formale del procedimento ed il 
rispetto della legalità, considera e determina quanto segue. 

PREMESSO CHE 

• La mission del DDP è definita dal DPR 309\90 (Testo unico sugli stupefacenti), LR 27\99 (Istituzione e 
disciplina del dipartimento delle dipendenze patologiche), LR 43\2013 ("Contrasto alla diffusione del 
gioco d'azzardo patologico (GAP)". 

• Le norme sopra citate sono applicate attraverso il regolamento regionale della Puglia n.10\2017 

PRESO ATTO che 

• la nota Regione Puglia A00_152/13.02.2017/000787 del Dipartimento promozione Salute e 
Benessere Sociale, Sezione Strategie e Governo dell'Offerta ha trasmesso il "Piano di attività 
della Regione Puglia per garantire le prestazioni alle persone affette da gioco d'azzardo 
patologico" 



• con la nota A00 183/09.10.2017/5199 viene comunicata l'erogazione alla ASL Bari di 
C308.212,19 finalizzati alla realizzazione del Piano di attività di cui al punto precedente 

• la Regione Puglia ha trasferito la somma dí C308.212,19 alla ASL Bari con il mandato di 
pagamento n.17630 del 25\09\2017 

• il conto al quale è stata imputata la somma di €308.212,19 è il n. 2301250505, con il titolo 
"Prog.DDP Gioco d'azzardo" 

RITENUTO CHE 
• il "Piano di attività della Regione Puglia per garantire le prestazioni alle persone affette da gioco 

d'azzardo patologico" affida espressamente alle ASL le seguenti azioni di carattere territoriale: 
I mappatura dei servizi esistenti (pubblici e privati) = almeno uno studio a livello provinciale 
2. iniziative informatíve\comunicative a carattere generale per favorire la corretta cultura del oioco 

e per sensibilizzare la cittadinanza sui problemi correlati al gioco d'azzardo patologico 
3. iniziative di prevenzione in ambito scolastico 
4. iniziative formative e di supporto ai professionisti di sanità, scuola, servizi sociali e associazioni 

del territorio 
5. interventi di prossimità fisica e on line per favorire la consapevolezza delle persone a rischio 
6. percorsi terapeutici (anche in ore pomeridiane e nei week end) integrativi dei programmi 

ambulatoriali, residenziali e semiresidenziali 
7. assistenza legale e finanziaria 

• Sí rende necessario definire le quote da destinare a ciascuna delle azioni. 

VISTO CHE: 
• in data 18\10\2018 si è riunito nella sede DDP di Modugno il Consiglio Dipartimentale (LR 

27\99, art.7), composto dai membri del Comitato Dipartimentale (delibera DG 386\2018) più i 
rappresentanti del privato sociale, condividendo le seguenti proposte: 

a) mappatura dei servizi esistenti (pubblici e privati) = almeno uno studio a livello provinciale, 
a. 10% (circa 30.000C)del budget, destinato a rimborsi spese per mobilità sul territorio e 

compensi orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti 
Accreditati ex DPR 309\90 art.116 

b) iniziative inforrnative\comunicative a carattere generale per favorire la corretta cultura del gioco 
e per sensibilizzare la cittadinanza sui problemi correlati al gioco d'azzardo patologico 

a. 5% (circa 15.000€) del budget, per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi orari 
agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex DPR 
309\90 art.116, per la realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 1012017, 
art.23 

b. 5% (circa 15.000€) del budget per attrezzare la sala per eventi pubblici, grandi gruppi 
terapeutici, eventi formativi nel DDP Modugno 

c. 4% (circa 12.000€) del budget, per realizzazione parco giochi e percorso salute nel 
giardino del DDP Modugno 

d. 10% (circa 30.000€) del budget per produzione di uno spettacolo da replicare almeno 2 
volte in un anno, coinvolgendo operatori del DDP, operatori degli Enti Convenzionati 
con la ASL per la realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, 
art.23 

e. 10% (circa 30.000€) del budget per materiale didattico informativo realizzato dalla ASL, 
in collaborazione con gli operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la 
realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23, da distribuire 
nelle scuole e in ogni occasione pubblica 

f. 1% (circa 3.000€) del budget per realizzare un sito web 
e) iniziative di prevenzione in ambito scolastico 

2 



IL Direttore del Dipartimento Dipenoenze •atologiche 

Dott. Antonio TARANTO 

Lott.ssa Rosalba DellaquA 	 

Il Funzionario istruttore (assistente amministrativo 

a. 5% (circa 15.000€) del budget, per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi orari 
agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex DPR 
309\90 art 116 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la realizzazione dei 
programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

d) iniziative formative e di supporto ai professionisti di sanità, scuola, servizi sociali e associazioni 
del territorio 

a. 10% (circa 30.000€) del budget per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi orari 
agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex DPR 
309\90 art.116 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la realizzazione dei 
programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

e) interventi di prossimità fisica e on line per favorire la consapevolezza delle persone a rischio 
a. 10% (circa 30.000€) del budget per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi orari 

agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex DPR 
309\90 art.116 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la realizzazione dei 
programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

t) percorsi terapeutici (anche in ore pomeridiane e nei week end) integrativi dei programmi 
ambulatoriali, residenziali e semiresidenziali 

a. 30% (circa 90.000€) del budget per rette agli Enti Accreditati ex DPR 309\90 art. l 16 

g) assistenza legale e finanziaria 
a. 3% (circa 9.000€) per compensi orari a operatori da individuare attraverso avviso 

pubblico 

Assunto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

Assunto quanto in premessa : 

1. Di incaricare il direttore del DDP di avviare le procedure per la realizzazione del "Piano di attività 
della Regione Puglia per garantire le prestazioni alle persone affette da gioco d'azzardo patologico", 
così come condivise con il Consiglio Dipartimentale, precisamente rispettando i seguenti punti: 

a. mappatura dei servizi esistenti (pubblici e privati) = almeno uno studio a livello provinciale,. 
i. 10% (circa 30.000€)del budget, destinato a rimborsi spese per mobilità sul territorio e 

compensi orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti 
Accreditati ex DPR 309\90 arti 16 

b. iniziative informative\comunicative a carattere generale per favorire la corretta cultura del 
gioco e per sensibilizzare la cittadinanza sui problemi correlati al gioco d'azzardo patologico 

i. 5% (circa 15.000€) del budget. per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi 
orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex 
DPR 309\90 art.116, per la realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 
10\2017. art.23 

ii. 5% (circa 15.000€) del budget per attrezzare la sala per eventi pubblici, grandi gruppi 
terapeutici. eventi formativi nel DDP Modugno 



iii. 4% (circa 12.000€) del budget, per realizzazione parco giochi e percorso salute nel 
giardino del DDP Modueno 

iv. 10% (circa 30.000€) del budget per produzione di uno spettacolo da replicare almeno 
2 volte ín un anno, coinvolgendo operatori del DDP, operatori degli Enti 
Convenzionati con la ASL per la realizzazione dei programmi di rete contemplati dal 
RR n. 10\2017, art.23 

v. 10% (circa 30.000€) del budget per materiale didattico informativo realizzato dalla 
ASL, in collaborazione con gli operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la 
realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23, da 
distribuire nelle scuole e in ogni occasione pubblica 

vi. 1% (circa 3.000€) del budget per realizzare un sito web 
c. iniziative dí prevenzione in ambito scolastico 

i. 5% (circa 15.000€) del budget, per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi 
orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex 
DPR 309\90 art.116 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la 
realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

d. iniziative formative e di supporto ai professionisti di sanità. scuola, servizi sociali e 
associazioni del territorio 

i. 10% (circa 30.000€) del budget per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi 
orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex 
DPR 309\90 art.I 16 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la 
realizzazione dei programmi dì rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

e. interventi di prossimità fisica e on line per favorire la consapevolezza delle persone a rischio 
i. 10% (circa 30.000€) del budget per rimborsi per mobilità sul territorio e compensi 

orari agli operatori del DDP in progetto obiettivo e operatori degli Enti Accreditati ex 
DPR 309\90 art.116 operatori degli Enti Convenzionati con la ASL per la 
realizzazione dei programmi di rete contemplati dal RR n. 10\2017, art.23 

f. percorsi terapeutici (anche in ore pomeridiane e nei week end) integrativi dei programmi 
ambulatoriali, residenziali e semiresidenziali 

i. 30% (circa 90.000€) del budget per rette agli Enti Accreditati ex DPR 309\90 art.116 
g. assistenza legale e finanziaria 

i. 3% (circa 9.000€) per compensi orari a operatori da individuare attraverso avviso 
pubblico 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 





9 



v 
v 



Parere del Direttore Sanit io 

na Fon 

Parere 	Direttore Amministrativo 

à apochiani 

Area Gestione Risorse Finanziarie 
Esercizio 2018 

La spesa relativa al presente provvedimento è stata registrata sui seguenti conti: 

Conto economico n. 

Conto economico n. 

Conto economico n. 

 

per € 	 

per € 	  

per € 	  

 

 

  

(rigo da utilizzare per indicare finanziamenti a destinazione vincolata) 

Il Funzionario 
	

Il Dirigente dell'Area 

Si attesa eetimres2engleliberazione è stata pubblicata st 
data 

Bari 1 4 MAG. 2019 

esta ASL A in 

line 

Il Dire 	cerale 
Anton•San g•lce 

SERVIZIO ALBO PRETORIO 

00 
Pubblicazione n. 	54 

Ai sensi della vigente normativa, la presente deliberazione con nota n. 	 
stata/non è stata trasmessa alla Regione Puglia per gli adempimenti di competenza. 

cc 
fo 
rii 

PI 

PI del 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

